
A R E A T E C N I C A 

DETERMINAZIONE N. 58 del 29/03/2022 (Reg. di Serv.) 

N. 138 del 29/03/2022  (Reg. Gen.) 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 
 

OGGETTO: Determina a Contrarre per l’affidamento dei lavori, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletare su piattaforma Me.Pa., per gli 
“INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE CASSIANI” – Codice Edificio: 
781450394 – CUP: G98I20001420002 - CIG: 9158813B93. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 
responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Vista la determina n. 474 del 25/10/2021 con la quale si nominava ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento, l’ing. Raffaele 
Cosenza; 

Premesso che l’Amministrazione  Comunale di Tarsia ha partecipato all’Avviso Pubblico  che  
la  Regione Calabria ha approvato con Decreto n. 13320  del 29/10/2019, ai  fini  della  definizione  
del  Progetto  Strategico  “Scuola  Sicura”; 

Che, con lo scopo di partecipare al predetto avviso pubblico, con deliberazione di G.M. n. 004 
del 13/01/2020 veniva approvato il progetto definitivo denominato  “Interventi di  adeguamento  
sismico  e  degli  impianti tecnologici  dell’edificio  scolastico  sito  in  viale Cassiani - Codice 
edificio 0781450394” per un importo complessivo di € 2.140.942,34; 

Che  in riferimento al predetto Avviso pubblico, con D.G. n. 6161 del 08/06/2020, la Regione 
Calabria ha  approvato  le  graduatorie  definitive:  Interventi  ammessi  (allegato  A),  Interventi  
non  ammessi (allegato  B),  nonché  l’elenco  degli  interventi,  denominato  allegato  D,  da  
finanziare  con  i  fondi residui di cui alla legge regionale n. 48 del 21/12/2018; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 192 del 23 giugno 2021 del Ministero dell'Istruzione, 



dell'Università e della Ricerca  (MIUR) con il quale viene pubblicato il Decreto di riparto, tra le 
Regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del  Piano  2020  della  
programmazione  triennale  nazionale  2018-2020  e  di  individuazione  degli interventi da 
finanziare; 

Preso atto che nel Decreto di cui sopra il Comune di Tarsia risulta nell’Allegato A negli 
interventi finanziati per la Regione Calabria per un importo complessivo di € 2.140.942,34, pari al 
progetto definitivo approvato e validato; 

Visto il comma 1) dell’ Articolo 2  del Decreto di cui sopra  che autorizza gli enti locali di cui 
ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per 
l’esecuzione dei lavori; 

Visto il comma 2) dell’ Articolo 2 del su citato Decreto che fissa il termine entro il quale 
devono essere affidati i lavori che per gli interventi il cui importo lavori è inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,è stabilito 
entro e non oltre il 30 giugno 2022; 

Che con determinazione dell’Area Tecnica N. 16  del  27/01/2022 è stato conferito incaricato 
per  i servizi  tecnici relativi alla “progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza e pratiche autorizzative” per gli “Interventi di adeguamento sismico e degli impianti 
tecnologici dell’edificio scolastico sito in  Viale  Cassiani”  -  Codice  Edificio  781450394  -  CUP  
G98I20001420002  - CIG: 903503069E  all’operatore economico F.I.A.M. srl, con sede in Sellia 
Marina (CZ) in Via Iuzzolino n. 10,  Partita  IVA:  03297110797; 

Che con determinazione dell’Area Tecnica N. 55 del 15/03/2022 è stato affidato il servizio 
tecnico di Verifica per la Validazione del progetto degli interventi di cui sopra in favore 
dell’operatore economico SIM INGEGNERIA srl, con sede in Cosenza in Via della Repubblica n. 
77, Partita IVA: 03368470781; 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Operatore economico su indicato, dell’importo 
complessivo di € 2.140.942,34; 

Vista la positiva verifica del progetto esecutivo ex art.26 D.Lgs 50/2016 redatta 
dall’Operatore su indicato; 

Che il Codice Unico di progetto, di cui all’articolo 11, della legge 16 Gennaio 2003 n. 3, 
come richiamato dall’art. 21 comma 3 del D.lgs. 50/2016, è G98I20001420002 già richiesto nella 
prima fase; 

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24/3/2022 che ha approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di cui in premessa, per l’importo complessivo di € 1.774.633,59 IVA ed oneri 
compresi, di cui €.1.579.310,03 per lavori a base d’asta, € 33.993,23 per oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta ed  € 161.330,33 per IVA; 

- Visto il Capitolato Generale di Appalto dei lavori pubblici, adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

- Visto gli articoli 23 e seguenti del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 18/04/2016 
n. 50 e suoi aggiornamenti; 

- Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti, emanato con d.P.R. 
05/10/2010, n. 207, nella parte ancora in vigore; 

- Visto il comma 1) dell’ Articolo 2 del suddetto Decreto che autorizza gli enti locali ad 
avviare le procedure di gara per l’esecuzione dei lavori; 

- Visto l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura aperta); 
- Visti gli artt. n. 31 comma 8 e n. 36 comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, nonché le linee 

guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 973 del 14/09/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018; 

- Considerato che l’importo dei lavori di è di € 1.774.633,59 IVA ed oneri compresi, di cui € 
1.579.310,03 per lavori a base d’asta, € 33.993,23 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed  € 161.330,33 per IVA; 

- Tenuto conto che nell’ambito del Me.Pa. è presente per gli affidamenti la procedura aperta; 



- Ritenuto quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine 
generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel 
caso di specie, procedere mediante un affidamento nell’ambito del Me.Pa.; 

- la scelta del contraente sarà effettuata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura 
aperta); 

- la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara - CIG: 9158813B93; 
- Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento dei lavori; 
Visto l’art.7, comma 1, lett. c) del d.P.R. 06/06/2001, n.380 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs 18/04/2016 n°50; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e s.m.i.; 
Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integranti e sostanziali del dispositivo del presente provvedimento e di 
seguito si intendono integralmente trascritte; 

2. Di avviare, per l’affidamento del servizio in oggetto, apposita procedura sul mercato elettronico 
MEPA di Consip, attraverso una “procedura aperta” a tutti gli operatori economici abilitati ed in 
possesso dei requisiti richiesti per la esecuzione dei lavori in argomento; 

3. Di stabilire che l’esecuzione dei lavori di che trattasi verrà affidata, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (procedura aperta) sul Me.Pa, dando atto che l’importo è pari ad € 
1.774.633,59 IVA ed oneri compresi, di cui € 1. 579.310,03 per lavori a base d’asta, € 33.993,23 
per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed  € 161.330,33 per IVA; 

4. Di approvare gli allegati schemi di bando di gara e disciplinare; 

5. Di far fronte alla spesa complessiva di   € 1.774.633,59 IVA ed oneri compresi, di cui  € 1. 
579.310,03 per lavori a base d’asta, € 33.993,23 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed  € 161.330,33 per IVA al 10%, con il contributo finanziario di cui in premessa, 
con imputazione sulla Missione 1, Programma 6 Cap. n. 3605 e codifica 2.02.01.09.003 del 
corrente esercizio finanziario 

6. Di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento, per il lavoro di cui all’oggetto è l’Ing. Raffaele Cosenza;  

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e 
diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 29/03/2022 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 29/03/2022 al 13/04/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 


